
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 352 

  Data di registrazione 17/07/2025 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 
EDUCATIVO DEL NIDO D’INFANZIA IL “FIORE AZZURRO” E DELLE 
ATTIVITA’ ACCESSORIE DI REFEZIONE E DI PULIZIA DEI LOCALI – 
ANNI EDUCATIVI 2025/2026, 2026/2027 E 2027/2028 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

PREMESSO CHE: 
-  è in scadenza il contratto di affidamento del servizio educativo del nido d’infanzia “Il Fiore 

Azzurro” e delle attività accessorie di refezione  e di pulizia dei locali affidato alla ditta a Gulliver 
Societa’ Cooperativa Sociale, con la fine dell’anno educativo 2024/2025; 

- il Comune di Marcaria, nell’ambito delle competenze che la normativa attribuisce agli Enti locali 
relativamente al diritto allo studio, in attuazione della legge regionale n. 26/2001 avente ad oggetto 
“Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”, provvede all’organizzazione del servizio di 
refezione scolastica per la scuola d'infanzia comunale e per tutte le scuole statali d’infanzia e 
primarie; 

- l’Amministrazione comunale ha la necessità di affidare il servizio educativo del nido d’infanzia “Il 
Fiore Azzurro” e delle attività accessorie di refezione  e di pulizia dei locali per gli anni educativi 
2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, con opzioni; 

- è necessario indire nuova procedura ad evidenza pubblica per aggiudicare l’appalto del citato 
servizio; 

- la prestazione da acquisire è stata prevista nel programma triennale forniture e servizi, con il 
seguente codice CUI S00416240208202400005; 

- ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D. Lgs. n 36/2023, l’appalto sarà costituito da un unico lotto poiché 
trattasi di appalto avente ad oggetto prestazioni di natura omogenea e poiché una suddivisione in lotti 
determinerebbe delle conseguenze negative in termini di buon andamento, tempestività, economicità 
e aggravamento del procedimento, nonché in termini di organizzazione e coordinamento del 
servizio, con potenziali ripercussioni negative sull’utenza; 

 
CONSIDERATO che le finalità del servizio educativo del nido d’infanzia “Il Fiore Azzurro” e delle attività 
accessorie di refezione  e di pulizia dei locali è garantire, in modo continuativo e prioritario, l’educazione, la 
cura e la socializzazione delle bambine e dei bambini, avvalendosi di personale educativo professionalmente 
qualificato e operando secondo un progetto pedagogico specifico; l’obiettivo primario è promuovere il 
benessere psico-fisico e lo sviluppo cognitivo, affettivo ed etico-sociale dei bambini. 



DATO ATTO che a seguito di accertamenti, non sono stati riscontrati rischi da interferenza e di 
conseguenza non è necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 09/04/2022 n. 81; 
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa”; 
 
ACCERTATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina 
internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/  
 
CONSIDERATO che i soggetti aggregatori di riferimento per l’Amministrazione nel piano delle iniziative, 
in atti, non hanno né attivato alcuna gara relativa al servizio in oggetto e neppure inserito la prestazione tra 
quelle in programmazione, legittimando, ai sensi del comma 3-bis, la possibilità di procedere in autonomia; 

 
DATO ATTO CHE: 

- in data 07.04.2016 è stata costituita per la gestione associata delle procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture, mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, centrale unica di committenza 
denominata “Centrale Unica di Committenza Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San 
Martino dall’Argine”, con sede in Viadana, p.zza Matteotti 2, riconosciuta dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 13.04.2016, codice AUSA 0000550843, rinnovata in data 09.10.2023 a 
seguito di sottoscrizione della convenzione prot. 30.478_31979;   

- in data 14.11.2019 a seguito di sottoscrizione della convenzione prot. 32715_33641/2019 è stata 
rinnovata la gestione associata per un quinquennio, con scadenza 13.11.2024 alla quale hanno 
aderito i Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazoldo degli Ippoliti, Gazzuolo, Marcaria, 
Sabbioneta, San Martino dall’Argine e Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 

- in data 13.09.2023 è stata revocata la convenzione approvata con atto di C.C. n. 26 del 22.10.2019, 
sottoscritta in data 14.11.2019 e con scadenza prevista il 13.11.2024 e contestualmente è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di 
affidamento di forniture, servizi e lavori tra i Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazoldo degli 
Ippoliti, Gazzuolo, San Martino dall’Argine, Marcaria, Sabbioneta e l’Azienda Speciale Consortile 
“Oglio Po”; 

- l’art. 62, co. 11 del d.lgs. 36/2023 consente alle centrali di committenza o stazioni appaltanti 
qualificate di svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza 
ausiliarie in favore di altre stazioni appaltanti 

- la procedura di gara verrà gestita dalla Centrale Unica di Committenza a cui compete la redazione 
degli atti amministrativi di gara; 

 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRECISATO che, a norma dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- il fine perseguito dall’Amministrazione Comunale, attraverso la stipulazione del contratto in oggetto 

http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.ariaspa.it/


è quello di affidare il servizio educativo del nido d’infanzia “Il Fiore Azzurro” e delle attività 
accessorie di refezione  e di pulizia dei locali per gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento, e in tutta la 
documentazione allegata e/o richiamata; 

- il rapporto negoziale verrà disposto in forma pubblica amministrativa; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- occorre procedere all’appalto del servizio in premessa ed avviare il procedimento per l’affidamento, 
mediante procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, del servizio educativo 
del nido d’infanzia “Il Fiore Azzurro” e delle attività accessorie di refezione  e di pulizia dei locali 
per gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, nel rispetto degli elementi di seguito 
indicati: 

 importo complessivo a base di gara € 615.131,97; 
 valore opzioni € 533.114,37; 
 somme a disposizione € 73.661,41; 
 Aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
 gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento 

certificata;  
 
DATO ATTO che occorre approvare i seguenti elaborati tecnici e amministrativi, allegati al presente 
provvedimento:  

- Capitolato speciale completo di allegati; 
- Relazione tecnica illustrativa; 
- Schema di contratto; 
- Schema di Accordo sul trattamento dei dati personali; 

 
CONSIDERATO che il quadro economico è così suddiviso: 
 

Oggetto euro 
Valore globale stimato ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 36/2023, di cui: 1.148.246,34 
Importo complessivo a base di gara 615.131,97 
Valore opzioni 533.114,37 
Somme a disposizione di cui: 73.661,41 

- Contributo ANAC  660,00 
- Costi CUC 4.106,63 
- Accantonamento art. 45 d.lgs. 36/2023 1% 11.482,46 

      -      IVA 5% 57.412,32 
  
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 1.221.907,75 

 



 
DATO ATTO CHE: 

- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare e l’integrale gestione del ciclo di vita dell’appalto 
verrà acquisito il relativo codice CIG in sede di creazione della corrispondente scheda ANAC da 
parte del soggetto delegato alla gara, ovvero la Centrale Unica di Committenza; 

- ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 per 
l’anno in corso, per i contratti di importi pari o superiori a 1.000.000 euro e inferiori a 5.000.000 
euro, le Amministrazioni devono versare un contributo di € 660,00; 

 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE, in applicazione delle disposizioni della Legge 241/90, il presente 
provvedimento amministrativo: 

 indica i presupposti di fatto e le ragioni di diritto che ne stanno alla base, onde lo stesso è provvisto 
di adeguata, congrua e logica motivazione; 

 determina nel Settore Servizi alla Persona, l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria; 
 
RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 
incompatibilità e di conflitto di interessi il Responsabile Settore Servizi alla Persona, dott.ssa Simona 
Gibertini; 

- ai sensi dell’art. 15, co. 9, del d.lgs. 36/2036 per le attività di competenza della CUC è stato 
individuato quale responsabile dell’Amministrazione aggiudicatrice la dott.ssa Enza Paglia, 
responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

 si ritiene di nominare quale direttore dell’esecuzione l’Istruttore Amministrativo Paccini Virginia 
dell’Ufficio Servizi Scolastici del Comune di Marcaria; 

 
CONSIDERATO che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014 ed in particolare il principio 
contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione 
della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile; 
 

RICHIAMATI: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 

RICHIAMATI gli atti d’ufficio ed in particolare: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 02/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026”; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/07/2024 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 
 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Decreto Sindacale n. 3 del 13/12/2024 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione della 

sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, procedura telematica aperta ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’appalto del servizio educativo del nido d’infanzia “Il Fiore 
Azzurro” e delle attività accessorie di refezione  e di pulizia dei locali per gli anni educativi 
2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 nel rispetto degli elementi di seguito indicati: 
- importo complessivo a base di gara € 615.131,97; 
- valore opzioni € 533.114,37; 
- somme a disposizione € 73.661,41; 
- Aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
- gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento certificata;  

 
3. DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici e amministrativi, allegati al presente provvedimento:  

- Capitolato speciale completo di allegati; 
- Relazione tecnica illustrativa ed economica 
- Schema di contratto; 
- Schema di Accordo sul trattamento dei dati personali; 

 
4. DI DARE ATTO che il servizio educativo del nido d’infanzia “Il Fiore Azzurro” ha la seguente 

quantificazione economica: 
 

• €   74.561,45 + iva 5% = €    78.289,52 a valere sul bilancio 2025 
• € 205.043,99 + iva 5% = €  215.296,19 a valere sul bilancio 2026 
• € 205.043,99 + iva 5% = €  215.296,19 a valere sul bilancio 2027 
• € 130.482,54 + iva 5% = € 137.006,67 a valere sul bilancio 2028 

 
Totale € 615.131,97 oltre IVA di legge 



 
5. DI DARE ATTO che la somma complessiva quantificata a base di gara per il servizio pari a € 

615.131,97 oltre IVA (Iva 5% € 30.756,60) per totali € 645.888,57, troverà copertura finanziaria alla 
Voce 3770 – Capitolo 12011 - Articolo 30100 – GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - (Ex.12011.03.0100) nel bilancio di previsione 2025-2027, per gli 
importi e nei rispettivi anni di esigibilità come sopra descritti e che i rispettivi impegni di spesa 
verranno assunti in sede di aggiudicazione, inoltre le somme previste per l’annualità 2028, 
attualmente non presente, saranno allocate nel bilancio di previsione 2026-2028 ; 
 

6. DI DEMANDARE la registrazione dei rispettivi impegni di spesa con la determinazione di 
aggiudicazione dell’appalto; 
 

7. DI DARE ATTO che per quanto attiene agli eventuali servizi opzionali quantificati in modo 
presunto in € 533.114,37 iva esclusa, con successivi provvedimenti si potrà procedere in base alle 
disponibilità di bilancio all’assunzione dell’impegno per le opzioni che si attiveranno e che si 
renderanno necessarie fino al raggiungimento della soglia massima prevista nei documenti di gara; 

 
8. DI IMPEGNARE a favore del Comune di Viadana la somma di € 660,00 alla voce di spesa 140 

capitolo 1021 articolo 31000 “SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI SERVIZI ALLA 
PERSONA - (EX.01021.03.1000)” – bilancio 2025-2027, quale somma da rimborsare alla CUC a 
titolo di contributo da corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 
9. DI DETERMINARE, ai sensi di quanto previsto dal regolamento comunale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 25.07.2023, e disposto dall’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 (pubblicato nel S.O. n. 12 alla G.U. 31 marzo 2023, n. 77), che si applica nel caso di 
appalti di lavori pubblici, di servizi e di forniture la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 
per funzioni tecniche, come segue: 
 

AMMONTARE DELL’INCENTIVO 
Importi superiori a 1.000.000 € 1,00%   
Importo Servizi / Fondo incentivante € 1.148.246,34 € 11.482,46 
Fondo per l’innovazione 20,00% € 2.296,49 
Fondo incentivi al personale 80,00% € 9.185,97 
Fondo per l’innovazione  € 2.296,49 
Incentivi per funzioni tecniche effettivamente dovuti  € 9.185,97 
 
 

10. DI ASSEGNARE gli incentivi per funzioni tecniche al personale dipendente per € 8.267,37 ed al 
personale della CUC per € 918,60, per un totale di € 9.185,97 come dalla seguente tabella (i 
nominativi vengono riportati nell’allegato documento, di cui non si procede alla pubblicazione): 

 
 Predisposizion

e e controllo 
degli atti di 
gara e loro 
verifica  
(art. 6, co. 1) 

RUP 
(art. 6, co. 
1) 

Direzione 
dell’esecu
zione del 
contratto 
(art. 6, 
co. 1) 

Program 
mazione 
della spesa 
per 
investimenti 

Redazione 
del 
progetto 

Collaborat
ori al RUP 
(art. 6, co. 
1) 

IMPORTI 



Da 
regolamento 

10% 35% 15% 10% 15% 15% 100% 

Gibertini  
Simona E.Q. 

 35%  10%   € 4.133,69 

Istruttore  
*omissis* 

  15%  15%  € 2.755,80 

Istruttore  
*omissis* 

     7,5 % € 688,94 

Istruttore  
*omissis* 

     7,5 % € 688,94 

CENTRALE 
UNICA DI 
COMMIT 
TENZA 

10%      € 918,60 

Totale 
Incentivi 

10% 35% 15% 10% 15% 15% € 9.185,97 

        
 
 

11. DI DARE ATTO che con atto separato saranno impegnate le somme su indicate nel bilancio 
2025/2027, alla Voce 3770 – Capitolo 12011 - Articolo 30100 – GESTIONE ASILO NIDO 
COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI - (Ex.12011.03.0100) a favore dei dipendenti 
comunali per la somma di € 8.267,37, quale quota parte pari all’80% a favore dei dipendenti per lo 
svolgimento di funzioni tecniche; 
 

12. DI DARE ATTO che con atto separato sarà impegnata la somma di € 2.296,49, quale quota parte 
pari al 20% relativa al fondo per l’innovazione, nel bilancio 2025/2027, alla Voce 3770 – Capitolo 
12011 - Articolo 30100 – GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 
- (Ex.12011.03.0100); 
 

13. DI DARE ATTO che con atto separato sarà impegnata la somma di € 918,60 quale quota per 
l’attività di Centrale Unica di committenza, ) a favore del Comune di Viadana CUC, come riportato 
nel prospetto di cui sopra,  alla Voce 3770 – Capitolo 12011 - Articolo 30100 – GESTIONE ASILO 
NIDO COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI - (Ex.12011.03.0100) Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 

14. DI DARE ATTO e il codice CIG sarà acquisito dal Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza - codice AUSA 0000550843 - per il tracciamento della fase di gara e successivamente 
verrà preso in carico dal RUP del Comune per la fase di stipula ed esecuzione dell’appalto 
specificando fin d’ora le seguenti informazioni:  
CF 00416240208 
codice AUSA 0000161934; 
Centro di Costo 9F101CDC-8DAD-4B7D-9C40-409E97024DB6 

 
15. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, del Codice: 

- la stipulazione del contratto deve avvenire entro 60 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione, 
ma non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 



- ai sensi dell’art. 17, co. 8 l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della 
stipula per motivate ragioni; 

 
16. DI TRASMETTERE alla Centrale Unica di Committenza il presente provvedimento completo di 

documentazione tecnica di riferimento per la predisposizione degli elaborati amministrativi per 
l’espletamento della procedura telematica alle condizioni sopra riportate; 
 

17. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

18. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

19. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2025/2027 approvato con deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2025; 

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
17/07/2025  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 
 
 
 
 


